109. Queres IV: *Nunquam credibile sit quid Deus, Ezech. 4, 12 et 15, Ezechielis prophetar præcepit, ut ex stercore humano aut bovino panem conficerit et comedat.* — Antequam respondeam, observa quid Voltaireo, qui toties Scripturam imprudentissime risu et contumpli exponit, etiam hoc loco rotundè asserat, Ezechielis prophetam panem suum linuisse stercoro humano, quod tamen falsum. Indo justo Dei iudicio factum ut infelix hic auctor brevi ante obitum suum, inter terriles agitationes corporis et rabidos ejulatus, propria sua stercora voraverit.

negat. Ezechielis revera dormivisse tot dies super unum latus, addens hanc rationem: *Hoc enim verum natura non patitur, ut quisquam hominem per 390 dies in uno semper latere dormiat.*

(1) S. Chrysostomus, 1, 5 de Dei Providenti; S. Basilus in illud Isa. 8: *Sume tibi liberum grandem Item Thodoretus in cap. 1 Osca.*

(2) Cornel. à Lap, Tiriñus, Sanctius, Calmet, etc.

(3) Res haec in Dario, cui titulus: *Diarium pro amicis Religionis et rei litterarice, edit. August. in tabernā libraria Bartilliana, part. 4, ad annum 1780, p. 361.* in Nota (1) cum omnibus circumstantiis suis distincte narratur.

Hoc ad terrorem impiorum commemorato, respondeo et dico assertionem Voltairei de citato precepto divino esse apartam falsitatem, canique duplicitem. Primo enim Scriptura dicit, ejus rei indulgentiam Ezechiel à Deo factam, et stercor humananum cum stercore bovinum commutatum esse. Quamvis enim Deus, loc. cit. v. 9 et 12, ab initio jussit: *Sume tibi frumentum et hordeum, etc., et quasi subcinericum comedes illud;* et stercore, quod egreditur de homine, operies illud in oculis eorum; tamen eum Ezechiel, v. 14, horrem suum in sumudo ejusmodi sordido cibo reponeret, Deus ejus petitioni cessit ad eum v. 15, dicens: *Ecce dedi finum boum pro stercoribus humanis, et facies panem tuum in eo.* Secundo Scriptura neque his, neque prius citatis verbis dicit, prophetam jussum comedere stercor humananum, aut bovinum, sed duxat coquere panem sub cinere, ex ejusmodi excrementis composito atque succenso: que duo longè diversa sunt. Indo, v. 9, 12 et 15, Deus prophete expressè mandat, ut panem suum ex frumento et hordeo, etc. (non ait ex stercore), conficit, et quasi subcinericum, i. e., sub cinere, ex dictis excrementis composto coquat: *Sume tibi frumentum, et hordeum, et fabam, et lentem, et milium, et vicinam, et mitte ea in vas unum, et facies ibi panes...* Et quasi subcinericum hordeaceum comedes illud: et stercore, quod egreditur de homine, operies illud... Et dixit ad me: *Ecce dedi finum boum pro stercoribus humanis, et facies panem tuum in eo.* Volut inimicū Deus hisce omnibus portendere famem, sordes et angustias summamque rerum penuriam, quam passuri essent postea Iudei sub rege Sedeçia, obcessi à Chaldaeis in Jerusalem. Solent enim qui oblidunt, aut pauperes admodum sunt, subcinericum pane uti, coctoque non sub pruni lignorum, sed sub stercore boum, aliquorumque animalium; quod hodiisque in nonnullis locis ex lignorum penuria consuevit.

Certè in regionibus Orientis, ubi rara sunt ligna, quemadmodum in Arabi Petrosi, in Mesopotamia, etc., erat hoc maximè usitatum, sub ejusmodi cinere, ex stercoribus boum, camelorum, aliquorumque pecorum coquere panem, ac maximè hordeaceos. Indo Cl. Nonnotte (1) ex variis itinerariis, vel alii relationibus D. Arvieux, D. de Tournefort, Villapandi, etc., perhibet, hinc morem utendi stercore bovinum combusto loco prunarum ligni durare hodieque apud varias nationes. Similiter Scheuchzerus (2) huc de re ita loquitur: *Gentes offendimus, que ex defectu ligni vel cespitis bituminosorum utuntur fino vacino...* Et quid, queso, redigerentur Belgæ, si turba deficeret? misericorditer vitam præ Egyptis, qui in ipsa metropoli Cairo cespitis ex fimo equino et asinino uti tenentur; præ Melitensisibus, qui cardai speciem in minutias concisam cum stercore vaccini commixtam in cespites redigunt; hodiecum Arabes placenta coquunt igne fini vacini. Ita Scheuchzerus. Igitur illa Scriptura verba

(1) Réponses critiques, tom. 1, num. 40, de Prae-rito Domini ad Ezechielem.

(2) Physica sacr. tom. 4, pag. 4192 et 4193.

Ezech. 4, 12: *Et quasi subcinericum hordeaceum pa- nem comedes, et stercore, quod egreditur de homine, operies illud, habent hunc sensum: Sub cinere stercoris humani coquunt illum, prout Menochius aliqui interpretes passim exponunt. Atque eundem sensum distinctius innuit versio greca 70 Interpretatum, que loco vocis *operies*, ponit vocem *τρύπαις*, id est, *abscondes illum, nempe sub dicto cinere, ita ut eundem non sub pruni lignorum in cibano, sed sub cinere stercoris humani torreas; quamvis, ut supra ostensum est, Deus postea permiserit, ut propheta in torren- dis panibus stercore bovinu loco stercoris humani uteretur.**

Vide de hac Biblicâ questione interpretes Ezechielis, vel etiam Cl. Bullet, loc. cit., et Nonnotte (1).

110. Queres V: *Quonamodo Scriptura, Ezech. 18, 20, dicens: Filius non portabit iniuriam patris, et pater non portabit iniuriam filii, conciliari possit cum illo loco Scripture, Deut. 5, 9, ubi Deus au- lat, reddens iniuriam patrum super filios in tertiam et quartam generationem, dicitur?* Etiam istam apparentem contradictionem, toties apud interpretes ventilatam et solutam ad illudendum recxit Voltaireus, qui impī docet, citatum locum Scripturæ apud Ezechielē recte opponi illis que leguntur Deut. 5, 9, ubi expressè dicitur Deus iniuriam parentum vindicare etiam in liberis ad usque tertiam quartamque generationem.

Verum duplex potissimum potest dari responsio, quarem quilibet apparentem hanc contradictionem displudit et ostendit, nullam hic esse veram et realē antilogiam. Nam 4^a cum Cornelio à Lap. et aliis merito dicitur, apud Ezechielem loc. cit. sermonem esse de filiis pīs, qui impiorum parentum peccata de-testantur; in Deuteronomio vero, loc. cit., Scripturam loqui de impiorum patrum impīis filiis, qui peccata parentum imitantur: in his enim peccata parentum punit Deus, quia filius punit ob peccatum patris, non quatenus est peccatum patris, sed quatenus illud imitatus est, et sibi proprium effect. 2^a Cl. Nonnotte et ali dicunt citata verba Deuteronomii esse intelligenda de delictis universis totius populi, e. gr., si totus populus in idolatriam labitur. Tunc enim universalis pena saltem in temporibus transit etiam in filios, prout Judei saepius experiunt, dum ob scelus progenitorum suorum etiam innocentes, ut Tobias, Daniel, Baruch, etc., in captivitatem abducti fuerunt. Verba autem Ezech. 18, 20, esse directe ad quamlibet personam privatum, et intelligenda de delictis ejusque singularibus, ita ut sensus sit: *Patris crimen non luet filius, nec filii cri- men pater.* Elucescit hic sensus ex toto contextu loco citato, qui ita sonat: *Animæ, que peccaverit, ipsa morietur; filii, non portabit iniuriam patris, et pater non portabit iniuriam filii; justitiae justi super eum erit, et impietas impīi erit super eum.* Si autem impī erigit penitentiam ab omnibus peccatis suis... vitā vivet